MCDLIII.

1. Imminenti Constantinopolis excidio Latini nullas ferunt suppetias. 2. Isidorus cardinalis ad Græcos a Nicolao missus, et classis parata. 3. Expugnatio Constantinopolis ob retardata auxilia, et schismati adscripta. 4-6. Quanta horribilia patrarint Turciæ in capta civitate. 7. Classis Pontificia a Turciis intercepta; consilium Æneæ Sylvii de Christianis in Mahometem concitandis. 8. Friderici imperatoris consilia de expeditione Constantinopolitana. 9-11. Concitare uitium Nicolaus Christianos ad Turcicum bellum, datis litteris Apostolicis. 12. Italia civilibus bellis attrita; unde anetæ res Turcicae. 13. Laugunda regum consilia de bello in Turcos. 14-16. Reliquia Graecorum in schismate obdurantur, quos arguit Gennadins.

SUMMARIUM.

17. Sindon delata in Occidentem. 18. Granatenses in Castellam irruptiones agunt. 19. Impostores in Hispania vendunt indulgentias. 20. Edelinus magus. 21. Richardus dux Eboracensis seditionum in Anglia auctor. 22. Sicarii immunitate Ecclesiastica abusi, et de ea re sanctio. 23. Ladislaus Pragæ Bohemica corona redimitus. 24. Stephani Porcarii Romæ conspiratio; studia Nicolai pro libris Græcis comparandis et litteris fovendis.

ANNALES ECCLESIASTICI.

MARTINI V ANNUS 7. — CHRISTI 1424.

1. *Turbæ in Concilio Senensi excitatæ, ad quas sedandas Toletanus archiepiscopus sollicitatus.* — Ineunte anno a Virgineo partu vigesimo quarto supra mille quadringentos, Indictione secunda, cum ob civilia bella, quæ in pluribus regnis vigebant, exiguis præsulum numerus ad Senensem Synodum se contulisset, turbæque a novarum rerum cupidis infestisque Sedis Apostolicæ dignitati cierentur, Alfonsi regis Aragonum studio consitiisque¹, Martinus, Joannem Contrerium Toletanum archiepiscopum, Hispaniarum primatem, excitavit, ut tuendæ sacro-sanctæ Ecclesiæ majestati strenuam operam daret.

« Martinus, etc. Quanquam² venerabiles fratres nostri archiepiscopi et prælati in generali Concilio constituti pro statu prospero universalis Ecclesiæ atque nostro, et conservatione libertatis Ecclesiastice, euris, vigiliis laborare et diligenter intendere teneantur, tu tamen, quem Hispaniarum primatem esse tenemus et asserimus, et propterea, quemadmodum jam-pridem in nostra curia experientia docuit, dilectis filiis nostris et Apostolicæ Sedis notariis, qui prælati aliis præferuntur, præferebaris, sicut in Concilio ejusque sessionibus et aliis locis publicisque præferens, eo debes ferventius animari et vigilantius intendere ad omnia concernentia statum Ecclesiæ atque nostrum, quo propter hujusmodi primatiam excellentiori ti-

tulo dignitatis fore dignosceris insignitus. Quocirca fraternitatem tuam, quam fide ferventem, in bene gerendis rebus dicti Concilii circumspectam esse non dubitamus, requirimus et hortamur, ut cum Hispaniarum primas existas, sicut prudenter agis juxta datam tibi a Domino sapientiam, illa omnia in eodem Concilio circumspicias, consulas et provideas, quæ profice statu Romanae Ecclesiæ honoreque nostro et Apostolicæ Sedis, tibi necessaria vel utilia videbuntur, et quæ ad laudem Dei et pacem Christi fidelium noveris pertinere. Datum Romæ apud S. Petrum non. Ianuarii, Pontificatus nostri anno vii », hoc nimirum in quem is incidit, non quo collokat Joannes Mariana³.

2. *Dommata Petri e Luna memoria.* — Repressæ sunt seditionorum Martini odio schismaticis faventium molitiones, ac Petri e Luna memoria una cum impietatis schismaticæ successore Ægidio Munione ejusque sectatoribus damnata est haec sanctione⁴ (1) : « Hæc saneta Synodus sententiam damnationis et condemnationis in personam damnatae memorie Petri de Luna olim Benedicti XIII in sua obedientia nuncupati, schismatici et heretici pronuntiati per sacrum Constantiense Concilium, et inhibitionem factam omnibus et singulis Christi fideliibus sub poenitentia hæresis et schismatis, ac privationis omnium beneficiorum, dignitatum et honorum Ecclesiasticorum ac mundanorum, et alias poenas juris infligendo, prout in dicta

¹ Mart. I. v. Ep. cur. p. 11. — ² Ext. hæc lit. apud Mar. I. x. de reb. Hisp. c. 14.

³ Mar. ubi sup. — ⁴ Ext. inter Acta Senen. Concil.

(1) Petri de Luna obitu ad exitum anni hujus rejecto, atque Ægidii Munionis in Pontificiem electione ad sequentem annum revocata, non continuo tamen sententiam Concilii qua ejusdem Petri tanquam exsiliæ memoria damnatur ad hujus anni exitum, sive potius ad sequentem referenda est, cum Senense Concilium Februarium praesentis anni non excesserit, ut in Nota ad ann. M DXXII, 1, ostendimus. Eodem ergo errore facti, quo et Martinus papa, decepti Patres defunctum putarunt, qui in sua quidem Pariscola sepultus superstes tamen agebat. Vivo autem Petro successor utique dari non potuit: quare in sententia illa Patres de Ægidio Munionis, tanquam Petri successore ne cogitare quidem poterant. Forte etiam sententia ista precedenti anno lata fuit.

MANSI.

sententia præfati Concilii, cuius totum tenorem hic haberi vult et habet pro sufficienter expresso, latius continetur, ratam et gratam habens, ejusque exsecutionem continuare volens, decernit, statuit et declarat omnes et singulos post obitum dicti Petri de Luna continuantes seu perseverantes in credulitate vel observantia erroris et schismatis ejusdem Petri sic, ut premittitur, damnati, vel jus aliquod ab eo in eas directe vel per indirectum derivasse aut derivari potuisse præfendentibus, seu in vicem ejus succeedentes, eorumque receptatores, defensores et fautores, ejuscumque status, præeminentiae vel conditionis existant, etiamsi pontificali, cardinalatus, imperiali vel regali, aut alia quacumque Ecclesiastica vel sæculari præfulgeant dignitate; omnesque et singulos eisdem consiliis, auxiliis vel favoribus assistentes vel receptantes, neenon quæcumque virtualia, species aromaticas, pan nos, sed et plumbum, pulveres, bombardas, vel arma seu instrumenta bellica seu res alias quascumque eis adducentes sive alia quæcumque negotia vel commercia publice vel occulte facientes cum eisdem; eos etiam, qui scienter per dominia, terras, districtus vel loca sua ditioni subjecta premissa in toto vel in parte præfatis haereticis adduci vel apportari, vel subditos suos cum eis negotiari permiserint, fore obnoxios atque ligatos ponis et censuris in dicta sententia contentis: cum etiamsi novi erroris inventores non sint, alieno tamen facinori predaminato suam communionem immiscuerunt, nullo eisdem exceptionis, immunitatis, privilegii, statuti vel consuetudinis præsidio suffragante. Per hanc tamen approbationem et declarationem, statutum sive decretum non intendit privilegiis, habilitationibus, declaratio nibus quibuscumque personis, per sanctissimum dominum nostrum papam Martinum V concessis et concedendis, præjudicium generare, seu in aliquo derogare ». Perculsum hac aliquis sententiis Egidius Munio antipapa mimicus, veritus ne in Paniscolensi spelunca a fidelibus comprehenderetur, ad Ecclesiæ gremium redire optabat; sed illum Alfonsus Aragonum rex a pia voluntate revocavit¹ confirmavitque in audacia, de quo gravissime apud Joannem regem Castellæ conquestus est Martinus. Qui superius Senensis Concilii edictum in schismaticos corroboravit, ac memoriam Petri de Luna superiore anno defuncti ejusque studiosorum pervieaciam damnavit.

Actum de Græcis ad Ecclesiam Catholicam reducendis, de haereticis Bohemis opprimendis, de disciplina restituenda, de Romana curia compонenda. — Agitatum² præterea est, ut antea in Constantiensi Concilio, de Græcis in sinum Ecclesiæ revocandis, lectæque imperatoris litteræ,

quibus cum ille ob Turcarum hostiles impressiones redintegranda conjunctioni Orientalis Ecclesiæ commodam dari operam non posse affirmarit, censuit Synodus rem tantæ molis non intermittendam, atque ubi feliciora venissent tempora, omni contentione urgendam edixit.

De Bohemica impietate exscindenda datae sunt a Pontifice, neenon a Concilio et cardinalium collegio ad Poloniæ regem, ducem Lituaniæ, ac principes imperii litteræ¹, ut proxima Æstate vires cum Sigismundo Romanorum, Hungariæ et Bohemiæ rege conjungerent. His de rebus ad fidem spectantibus constitutis, de Ecclesiastica disciplina et Christi fidelium moribus in primævum decus restituendis agendum erat: sed cum ob turbas in Synodo excitatas saniora explicari consilia non possent, Pontifex eam rem ad Sedis Apostolicæ curam revocavit, dimisitque Concilium, de quo ad Joannem Contrarium Toletanum archiepiscopum hæc scripsit²:

« Ad archiepiscopum Toletanum.

« Voluissemus, ut per te alios optime sentientes cum ea gravitate et libertate, qua in re tali conveniebat, agi potuisset de reformatione universalis Ecclesiæ in Senensi Concilio: sed postquam tanta rerum perturbatio secuta est, ut vidisti, in animo nobis est hanc reformationis materiam non relinquere, sed ad prosecutionem debitam intendere in curia nostra: in quo sancto opere te oportemus esse præsentem; sed cum tibi necessarium sit tuam Ecclesiam visitare et ad ipsius regimen prudentiæ tuæ commissum enras tuas cogitationesque dirigere, contenti erimus, ut satisfacias muneri ad quod specialiter es vocatus a Domino, hortantes nihilominus ipsam fraternitatem tuam, ut in quibuscumque locis tua vox tuaque valebit auctoritas, laborare non tædeat pro honore et Romanæ Ecclesiæ dignitate, sicut in devotione tua plene confidimus et speramus. Dat., etc. » Perfecte mox promissa Pontifex, Antonium enim episcopum Portuensem, Petrum tit. S. Stephani in Cœlio-Monte presbyterum et Alfonsum S. Eustachii diaconum cardinales designavit³, ad quos universi fideles referrent, quæ censura castiganda vel in meliorem ordinem redigenda vide rentur; qua de re Encyclicæ hæ litteræ exaratae:

« Martinus, etc. Ne propler dissolucionem ejusdem Concilii (nimirum Senensis) reformatio universatis Ecclesiæ et Romanæ curiæ impediatur aut retardetur, quam expediri in ipso Concilio libentissime vidissemus, si debite fieri potuisset, et quam omnino prosequi et finire intendimus in omnibus suis membris, venera-

¹ Mart. I. IX. brev. p. 3. — ² Acta Senen. Concil.

¹ Lib. ult. brev. p. 19. et in alio lib. brev. p. 9 et 11. — ² Lib. ult. brev. p. 48. — ³ Lib. v. Ep. cur. p. 42.

bilem fratrem Antonium episcopum Portuensem, et dilectos filios, Petrum fil. S. Stephani in Cœlio-Moute presbyterum, ac Alfonsum S. Eustachii diaconum cardinales super hoc et ad recipiendum a quibuslibet dare voluntibus informationes, institutiones et alia, quæ pro hujusmodi reformatione eis utilia vel necessaria videbuntur, duximus deputandos : quæ ideo ad notitiam vestram deducere deere vimus per praesentes, ut præmissorum omnium veram certitudinem habeatis, ne propterea quisquam existimet nos reformationem Ecclesiæ et Romanæ curiæ velle negligere aut differre, ad cuius prosecutionem juxta pastoralis officii debitum sumus ferventissime animati, et si qui sint, quibus Deus aliqua pro ipsa reformatione salularia inspiraverit, illa præfatis cardinalibus in scriptis exhibeant, quod nos semper gratiam habebimus, ut tandem omnibus collectis in unum, quæ ad reformandum statum Ecclesiasticum et eamdem curiam facere videantur, quod principaliter affectamus, pro salute fidelium animarum, pro conservatione libertatis Ecclesiasticæ, pro quieto statu populi Christiani, maturius et consultius ad expeditionem reformationis ejusdem procedere valeamus. Dat. Romæ apud S. Petrum IV id. Martii, Pontificatus nostri anno VII ».

4. Leges cardinalibus datæ. — Ut autem cæteris exemplo prælucrerent cardinales, atque ad sustentandam universæ Ecclesiæ rerum molem aptiores essent, leges has ipsis imposuit, quas ex Tabulario Vaticanæ Ecclesiæ se deprompsisse refert Felix Contelorius¹: « Cardinales munditie vitæ alios præcellant, ac sobrie, juste pieque vivant, non solum a malo, sed a specie mali se abstineant, pœnam in aliorum exemplum subituri, si vitam suo statui minime congruentem ducere comperti fuerint. Humilitatem continuo exerceant, prælatosque benigne ac honorifice pertractent secundum diversitatem statuum eorumdem. Domi suæ se bene præesse ostendant, familiamque tam clericorum quam laicorum honestam honestisque vestibus incedentem inducant, sacerdotesque et levitas in testimonium bonum secum habeant. Protectio-nes regum, principum, comitum aliarumque personarum sæcularium non assumant, assumptasque non exerceant, ut liberius ipsi sanctissimo in consiliis ac aliis actibus valeant assistere. Pro Ordinum religionum quorumcumque aut personarum particularium protectione nihil pecuniae percipient etiam a sponte offerentibus. Nullas supplicationes ipsi sanctissimo præsentent nisi pro pauperibus, vel pro persona sua, seu servitorum, consanguineorum vel affinium, aut familiarium suorum. Non dueant secum ultra viginti familiares equites clericos

et laicos continuos commensales, cum ad palationem equitauit, vel se ipsos visitant, vel alio in loco conveniant. Non portent in præsentia papæ capam vel aliam vestem superiorem coloris rubei. Procurent reparationem Ecclesiarum suorum titulorum juxta posse suum, in iisque divinum cultum per religiosos devotos ac honestos clericos perfici ac augeri faciant, ne sanctorum loca, in quibus ipsi commode residere nequeunt, per negligentiam deserta remaneant. In Ecclesiis ac monasteriis sibi commendatis absque excusatione congruum numerum canonicorum vel monachorum pro divinis officiis celebrandis habeant, ædificiaque, possessiones et jura in statu convenienti conservent ». Haec nullius temporis nota consignata hoc loco a nobis non importune inserenda visa sunt.

5. Indicta Basiliensis Synodus a Senensi. — Quamvis vero a Martino ad submovenda Romanæ curiæ vitia studiosa navata sit opera, haud ita tamen successisse res visa est, quin per eam speciem præsules, qui ad Basileense postea Concilium convenere, turbas conciverint instaurantque schisma, ut suo loco videbimus. Indicta porro est Basiliensis Synodus, decima nona Februarii hujus anni, in Senensi Concilio², ut demonstrant Acta ejusdem Concilii, quod præsides Apostolici vigesima sexta ejusdem mensis Februarii dimisere, ac publicis litteris Patribus, ut ad suas redirent dioceses, septimo Martii die edixere prohibuereque intentatis gravissimis pœnis tum iis, tum regum ac principum oratoribus, ne ullos celebrarent conventus, quibus Senense Concilium dissolutum renovare vel propagare viderentur : quorum decretum Martinus hisce litteris ratum habuit²:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ad sacram Petri Sedem divina dispositione vocati ad salutem, tranquillitatem et pacem totius gregis Dominici nobis crediti juxta pastoralis officii debitum curis vigilibus libenter intendimus, et iis, quæ pro quieto statu universalis Ecclesiæ et reipublicæ Christianæ mature et sapientissime gesta sunt, ut illibata permaneant, libenter adjicimus Apostolici roboris firmitatem. Nuper siquidem venerabiles fratres Petrus archiepiscopus Cretensis et Jacobus episcopus Spoleitanus, ac dilecti filii Petri abbas monasterii de Rosacio, Ordinis S. Benedicti Aquileiensis diocesis, necnon Leonardus de Florentia, Ordinis Fratrum Prædicatorum generalis magister, munii nostri. Senensi generali Concilio præsidentes, ad audientiam nostram deducere curaverunt, quod pridem ipsi, matura deliberatione præhabita cum doctoribus et magistris aliisque sapientibus et prudentibus viris diversarum nationum, qui ad civitatem Senensem causa Concilii accesserunt et usque tunc permanserunt

¹ Contelor. in Vita Mart. V.

² Acta Conc. Seneni, et Conc. Basiliæ, — ² Lib. V. Ep. eni. p. II.

in eodem, ad quod neque praelati et caeteri, qui hujusmodi Concilio interesse debebant, per novem menses vel circiter exspectati in tanto numero convenerant, quantum rerum agendarum pondus et magnitudo requirere videbatur, ipsorumque praelatorum et aliorum paucitate pensata, animadvertisentes, quod plures ex illis, qui ad Concilium ipsum venerant, inde necessitate coacti recessissent, quam venissent ad illud, sicut quotidie recedebant, nec esset spes adventus aliorum sine longo temporis intervallo, et propterea inter se praemissa provide et mature considerantes ac sentientes ex longa mora et protectione dicti Concilii diversa et gravissima pericula non solum statui universalis Ecclesiae, verum etiam toti Christianitati quamplurimum noctitura verisimiliter imminere; (et quod dolenter referimus) in eadem civitate per nonnullos tales modi indecentes et in honesti in prosecutione Concilii tenebantur, quod neque ibi sessio publica teneri, neque conclusa et concordata poterant expediri et publicari, ex quibus optata Ecclesiae reformatio juxta desiderium cordis nostri, praemissis obstantibus, nequibat cum libera praelatorum consultatione compleri, et ne, his omnibus mature digestis et ponderatis, ejusdem Concilii disputatio absque deputatione et assignatione loci pro futuro Concilio juxta determinationem sanctae Constantiensis Synodi sequetur, civitatem Basiliensem pro loco futuri Concilii, inde ad septennium auctore Domino celebrandi, de voluntate pariter et assensu praelatorum, magistrorum, doctorum, nationum et aliorum predictorum seu longe majoris partis eorum, elegerunt, deputarunt et etiam assignarunt; et successive praesidentes prefati ex praemissis et certis aliis legitimis et rationabilibus subsistentibus causis, die vigesima sexta mensis Februarii proxime praeteriti prefatum Concilium dissolverunt, ac hujusmodi dissolutionem die septima praesentis mensis per eorum patentes litteras affixas in valvis Senensis Ecclesiae publicarunt omnibus, qui in virtute praestiti jura menti vel alias ad generalia Concilia venire consueverunt, ad propria redeundi vel alibi accendi plenam et liberam licentiam concedentes, ac mandantes venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatis, ambaxiatoribus et ceteris personis cuiuscumque status, gradus vel conditionis existentibus, qui ad ipsum Concilium convenerant, quatenus ex tunc in posterum nulli eorum vel nationaliter se congregarent, vel procederent ad aliquem actum, per quem quovis modo ipsum Concilium sic, ut praemittitur, dissolutum continuare viderentur; quod si quis eorum in praemissis ausu temerario foret continuaturus vel rebellis, aut dissolutionem praedictam impugnaret, aut nullam ipsam duceret, seu eam irritam allegare volentibus praestaret auxilium, consi-

lium vel favorem, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus, etiam si patriarchali, archiepiscopali, episcopali aut quavis alia dignitate fulgeret, excommunicationis sententiam incurreret ipso facto; inferiores vero beneficiali, qui contra hujusmodi dissolutionem facerent, seu contra ipsam aliquid attentare presumerent, ultra dictam penam quam, si contra facerent, (ut praeferitur), incurrerent, eorum dignitatibus et beneficiis perpetuo privati existent eo ipso, et essent etiam inhabiles ad beneficia in posterum obtinenda prout in dictis litteris plenius continetur; quare praesidentes praedicti nobis humiliter supplicarunt, ut loci electioni, deputationi et assignationi, neenon Concilii hujusmodi dissolutioni et litteris praedictis pro ipsorum subsistentia firmiori, robur Apostolicæ confirmationis adjicere paterna diligentia dignaremur.

« Nos igitur attentes praemissa omnia multa cum prudentia, maturitate et sapientia necessario processisse, loci electionem, deputationem et assignationem, neenon Concilii dissolutionem et litteras praedictas omniaque in eis contenta, et quaecumque inde secuta rata habentes et grata, illa de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus; ac volumus et mandamus praemissa omnia juxta ipsorum continentiam sub penis praedictis, quas contra facientes ipso facto incurvant, ab omnibus Christi fidelibus acceptari et inviolabiliter observari mandantes ex nunc et etiam injungentes in virtute praestiti jura menti praefatis et aliis venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis ceterisque locorum ordinariis, ut praesentes litteras in eorum Ecclesiis publicari faciant, et ad notitiam deducere studeant quorumcumque. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, IV idus Martii, Pontificatus nostri anno VII ».

6. *Commoniti Basileenses de celebranda Synodo Basileæ.* — Missum fuisse Senas cum Leonardo Datho Dominicum e Capranica, qui Pontifici a secretis erat, ad dissolvendum Senense Concilium, cum in eo obortæ essent liles de auctoritate Pontificis et Concilii, eo quod decretum Constantiensis Concilii in alienum sensum referretur, indicat Joannes Baptista Poggiius¹, tum subdit: « Eo igitur ubi ventum est, sua prudenter effecerunt, ut, omissa ejus rei mentione, id in civitate Germaniae Basilea septennio post conventum indicarent ». Exstant ea de re Martini ad Basileenses litteræ, quibus ipsos de soluto Senensi Concilio, deque ingenti honore ipsorum urbi delato certiores fecit², in qua solemnes episcoporum totius orbis conventus celebrandi

¹ Pogg. in Vit. card. Firm. — ² Lib. ix. brev. p. 7.

essent : namque decretum Patrum Senensium ratum habitum ab Sede Apostolica fuisse, tum ad Pontificium nomen colendum et Ecclesiastici ordinis tuendam dignitatem, ipsos est cohortatus :

« Dilectis filiis proconsulibus, consulibus et communitati civitatis Basileensis, salutem.

« Dudum praesidentes per nos in sacro Senensi Concilio deputati, provide considerantes juxta decretum Concilii Constantiensis circa electionem loci futuri Concilii unacum consilio ac deliberatione praetatorum, ac reliquorum sapientum virorum, qui ad bonum publicum universalis Ecclesiae intendebant, civitatem vestram Basiliensem pro hujusmodi futuro Concilio, quod infra septennium celebrari debet, elegerunt. Premeditantes enim primo fructum ex hac re in Ecclesia Dei proventurum, dein resipientes ad integratatem vestrae fidei, maturitatem consilii in rebus agendis, prudentiam et gravitatem, ac praesertim ad singularem devotionem, quam ad sacrosanctam Romanam Ecclesiam geritis et personam nostram, civitatem vestram maxime dignam praeceteris statuerunt, in qua cum pace et quiete tranquilla omnium ad eam confluentium, posset teneri futurum Concilium pro statu Ecclesiae et orthodoxae fidei augmentatione. Nos quoque, illamet nobiscum pensantes, confisi de bonitate vestra et erga nos affectione apud omnes comprobata, electionem ipsam loci tanquam commodam omnibus Christianis et nobis acceptam per nostras litteras ratificavimus, approbavimus et etiam confirmavimus : nam certi reddimur, quod medianibus vestris consiliis, vigilancia et virtute, pax simul et abundantia adeo vigebunt in civitate praefata, quod qui se ad dictum Concilium conferent, prudentiam eorum, qui talem locum elegerunt, merito laudabunt.

« Hoc ergo, filii nobis dilecti, cum exstimessemus ad commodum et honorem vestrum et totius Christiani populi utilitatem, cooperante Altissimo, eedere debere, notificare voluimus devotioni vestrae, rogantes atque exhortantes in Domino, ut, sicut debet devotos sanctorum matris Ecclesiae filios, vestra bona opera ita luceant coram hominibus in protegendo ac defendendo statum et honorem Ecclesiae ac nostrum, in conservando jura Ecclesiarum, personas Ecclesiasticas honorando ac permaniendo in solita vestrorum cordium puritate, ut merito digni fuisse videamini, quorum civitas potissimum eligeretur ad comitium celebrandum : nam ita agendo et homines redditis propter bonas actiones vestras ad veniendum ad ipsum Concilium promptiores, et praeter humanam laudem consequemini præmia laudis æternæ, quae sunt a Deo beneficentibus constituta. Dat. Romæ apud S. Petrum IV id. Aprilis anno VII ». Duxere summæ gloriae Basileenses ipsorum urbem, in

qua proxima Synodus OEcumenica cogeretur, designatam fuisse, neque iis omni officiorum genere ac Romanae Ecclesie observantia defuturos spoderunt. At de Synodo Basileensi inferius : jam reliqua prosequamur.

7. *Censores fidei in variis provinciis constituti.* — Excedenda haereses studio adductus Pontifex, Orracum e Torrente Ordinis Prædicatorum, in Bisuntina et Lausaniensi dioecesis insectandis haereticis præfecit¹. Cum etiam accepisset nonnullos Fraticellorum nefarios frutices subuatos in Piceno, quanvis antea false Apostolica succisi visi essent, Petro abbati Rosatiensi, qui Senensi Concilio Pontificis nomine una cum tribus aliis nuntiis præfuerat, præcepit² ut, nullo dignitatis vel ordinis discrimine, obfirmatos in scelere meritis penitentibus afficeret, redeuentesque ad gremium Ecclesiae in gratiam cum Deo restitueret.

« Dilecto filio Petro, abbati monasterii de Rosacio, Aquileiensis dioecesis, in provincia nostra Marchia Aneonitana pro nobis et Romana Ecclesia in temporalibus reectori.

« Cum te jam pridem ad provinciam nostram Marchia Aneonitanam, prononnullis nostris et Romanae Ecclesiae arduis negotiis et pro pace et tranquillitate provinciae prædictæ, duxerimus destinandum, prout in litteris inde confessis plenius continetur ; et postea informati fuerimus, quod in dicta provincia nonnullorum, qui Fraticelli de *opinione* vulgariter nuncupantur, damnata congregatio fiat, adversus quos defectu facultatis tibi super eos non concessæ pro Catholicæ fidei augmentatione utiliter providere non possis, et intendentes, ut contra hujusmodi Fraticellos haeretica pravitate pollutos eo utilius et felicius executionem facere possis, quo per Sedem Apostolicam majori auctoritate te noveris communatum, discretioni tue quaseunque personas utriusque sexus Ecclesiasticas et sacerdotes ubilibet per tui reectoratus terminos constitutos, et alias de quibuscunque partibus ad te venientes enjucsumque status, præminentia, dignitatis, ordinis, gradus vel conditionis extiterint, quæ a salutiferis documentis et doctrina Catholicæ fidei deviantes, damnatas haereses et errores, ac superstitione dogmata haereticorum prædictorum et quorundam aliorum hactenus tenuerunt, ac illis adhaeserunt et faverunt publice vel occulte, seu ipsis præstiterunt auxilium, consilium et favorem, si ad cor reversæ fuerint et suum humiliiter recognoscentes et confitentes errorem ad nostram et Ecclesiam Romanam devotionem et fidem Christianam redire voluerint, etiamsi personæ ipsæ vel earum aliquæ alias in similes haereses relapsæ et errores abjurassent et abnegassent semel vel pluries, si hoc humiliiter petiverint, ad Apostolicæ Sedi gremium no-

¹ Lib. V. Ep. cur. p. 8. — ² Ibid. p. 74.

stramque et ipsius Ecclesiae obedientiam per te vel alium reducendi et revocandi, ipsaque abjuratione prævia ab omnibus excommunicatum, suspensionum et interdicti aliquis sententiis, in quas præmissorum occasione quomodo libet incurrerint, etiam si absolutio hujusmodi esset dispositioni Apostolicae specialiter reservata, auctoritate nostra absolvendi in forma Ecclesiae consueta, injunxit eis pro modo culpæ penitentia salutari et aliis quæ fuerint injungenda» : nonnullisque interjectis, quibus rite expiatos pristinæ famæ, honoribusque et iuribus auctoritate Pontificia restituere, omnesque censuras dissolvere jubet, « plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem XIV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno VII ».

8. Principum consilia de Bohemis hæreticis opprimendis, et litteræ Apostolicæ ad Sigismundum Romanorum regem. — Compressi leví conatu fuere Fraticelli, cum pauciores mulierculas et aliquot agrestes ac simplices tantum infessent : majorem vero longe sustinuit Pontifex eurarum molem, ut Bohemos, qui duce Ziska succineli armis furebant, reprimere niteretur. Concitarat jam in eos superiori anno, ut vidi mus, finitos reges, constitutumque fuerat, ut Daniæ, Norvegiæ et Sueciæ reges conjunctis viribus, Wladislaus Poloniæ rex, Witoldus dux Lituaniæ, Sigismundus Romanorum, Hungariæ ac Bohemiæ rex, dux Austriæ, et marchiones Misniæ diversis partibus, initio sacro foedere, in impios illos irruerent : sed tanti apparatus evanuerant¹ : qua fama permotus Martinus iterum Sigismundum regem incitavit, ut sacram expeditionem instauraret, fecitque certiorem a se et collegio cardinalium ac patribus Senensis Concilii, regem Poloniæ, Lituaniæ ducem universoque imperii principes sollicitari, ut in sacra arma consurgerent; attolleret itaque cruceisignata vexilla : maximam enim gratiam apud Deum, ipsum Pontificem Ecclesiamque initium :

« Sigismundo Romanorum, Hungariæ et Bohemiæ regi illustri, salutem, etc.

« Superiori ineunte Aestate, magna in Domino lætitia exultabamus, et nobiscum universa Christianitas congaudebat ; videbamus enim tot et tanta comparari auxilia ad Bohemos hæreticos funditus extirpandos, vel ab hæresi retrahendos ut, sicut tibi tunc scripsimus, ipsam victoriam manutenerem videtur : erat enim noviter inter serenitatem tuam et charissimum in Christo filium nostrum Wladislaum Potoniæ regem illum ac dilectum filium nobilem virum Alexandrum Lituaniæ ducem omnis sublata dissensio, et reconciliatio facta, a qua hujus-

modi victoriæ magna momenta pendebant, præcipue cum deberent ipsi tecum cum potenti exercitu in Bohemiam proficisci : erat verbum crucis ad excitandos fideles in hac causa fidei per totam Alamaniam prædicatum, sicut requisiwerat subtimitas tua et cause conducere videbatur : audiebamus præterea charissimum in Christo filium nostrum regem Dacie mare transiisse cum exereitu, ut se cum reliquis fidelibus in sancta expeditione conjungeret : excitati erant principes, prælati et populi per litteras nostras et tuas, et exhortatione legali nostri ad extinguidam hanc hæresim, quæ tibi eripit regnum tuum et turbat Ecclesiam Dei ; et jam dilectos filios nobiles viros ducem Austriae cum multis gentibus in Moraviam transivisse, et marchiones Missinenses sese continuo præparare sentiebamus : itaque omnia nobis undique spei et lætitiae materiam suggerebant, nec de numero exercitu profecturo contra hæreticos et ipsorum totali exterminatione aut conversione dubitare poteramus.

« Verum, fili charissime, cum postea nec exspectatum exercitum congregatum pro fidei causa fuisse, nec regem Poloniæ venisse, regem Dacie suas copias remisisse, Alamanorum tenuisse fervorem, sanctas prædicationes et studia ad homines animandos adhibita nihil profecisse, tantosque apparatus, qui vulgo ferebantur, evanuisse viderimus, incredibili admiratione stupefacti sumus, et tanta spe frustrati maximo dolore et anxietate cordis affligimur, cogilantes quantum præjudicium et periculum ex hac negligentia oriatur in fide Catholica, quam hæretici labefactare conantur, et quantum sit dedecus universæ Christianitati, et præcipue principum nationis Germanicæ, qui in oculis ac pæne visceribus eorum in exigua terra suscitatam hæresim sese armis et viribus in sua perfidia sustentantem comprimere et delere non posse aut non velle videantur ; quæ tamen nec situ nec viribus resistere potuisset. Consideramus præterea, quod ad honorem et statum tuum, cuius curam habere debet Ecclesia, ut peculiaris filii et defensoris sui, principaliter ista res perlinet, ut si etiam culpa vacaveris, publica nota vacare non possis ; conjecti enim in te unum sunt oculi populi Christiani, qui si etiam in alienis terris hæc perniciosa hæresis pullulasset, potissimum a te uno requireret, ut illam pro officio tuo extirpare pro persona quam geris, et Romani imperii dignitate, sicut plerumque a tuis prædecessoribus factum est : nunc vero cum hæc abominanda rebellio contra Deum et Ecclesiam suam, et contra jus regium domi tuæ conflata sit, non immerito te ante omnes Christianus populus vindicem flagitat et exspectat, ut simul habeas rationem defendendæ Christianæ religionis et dignitatis tuæ, que simul sunt in tuo paterno regno violatae. Cogita i super quanta sit

¹ Mart. lib. ult. brev. p. 19. et alia lib. brev. p. 9.

ista deformitas et diminutio imperii Romani, unum de praecipuis membris suis, in quo electionis vox una consistit, non tantum ab ipso imperio abscissum esse, sed (quod indignius est) hæreticorum manibus occupari : quanta deinde immineant pericula aliis regnis tuis, quibus hoc finitimum regnum est : quot præterea necessariae expeditiones et magna excellentiae tuæ negotia impedian tur, quibus satisfacere et libero animo vacare non potes, hac una mentis et corporis occupatione distraclus.

« Quare, fili charissime, necessarium est ut aliquando in hac sententia immutabiliter te confirmes, hanc unam de expeditione Bohemica curam et cogitationem tuam primam et præcipuam esse oportere : et si jus, ut dignum est, causæ fidei et fainæ tuæ recta consulere omnino, provideas ut quod erat antea constitutum et Æstate prælerita omissum est, de exercitu contra Bohemos hæreticos traducendos in proxima secutura Æstate perficias, nunquam nisi confusis hostibus recessurus : nam quæ magis jusla aut necessaria causa vel ad defendendam fidem Christianam, vel ad tuam dignitatem conservandam advocare te potest? Habes siquidem hostes alios etiam Christiano nomini adversos, contra quos ad exercendam virtutem tuam, et fidem suam tuendam te Deus pugilem esse suum voluit, quibus ii rebelles eo majore odio atque suppicio digni sunt, qui nati et educati in recta ratione divini cultus et sanctis institutis Ecclesie, carnali lascivia et prædandi cupiditate ad falsos articulos et perniciosas superstitiones adducti sunt; qui cum tibi essent regio jure subjecti, omni divina et humana lege calcata, tuæ celsitudini rebellarunt, et crudeliores Turcis et Barbaris, Ecclesiæ ad Dei cultum sub sanc torum vocabulis dedicatas diruerunt funditus et, sacerdotibus trucidatis, ipsarum Ecclesiærum possessiones et bona diripuerunt, nec ipsi ornamenti altarium crucibusque et calicibus pepercerunt: quæ omnia delestabili sacrilegio rapientes et impura contrecallione polluentes ferina in omnes homines immanitate grassantur.

« Ad hos igitur immundos et sceleratos hæreticos exterminandos e terra, si in sua nequitia obstinati persistenterint, oportet ut quamprimum opportunilas temporis affuerit, omnem potentiam tuam converlas, et erigas sensus tuos cum ea constantia et magnitudine animi, quam causa tanta desiderat, et a te præcipue Ecclesia Dei

requirit, ne de remediiis aliis cogitare cogatur, quibus aliquando in similibus periculis usa est: nam amplius tantam turpitudinem in media Christianitate invalescentem tolerare non potest. Ut vero tibi ad hanc sanctam expeditionem ad sint opportuna subsidia, nos et venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales simul et sacrum Senense Concilium scribimus, exhortantes et requirentes præfatos regem Poloniæ et ducem Lituaniæ, electores imperii cæterosque Germanie principes, futura Æstate cum tota eorum potentia pro causa fidei tecum sint. Exurge itaque, fili charissime, ne fideles alii tua vestigia seenturi dicere possint, te in ista causa tepe scere, et super te suum excusare torporem: sed cum principaliter hoc tuum munus sit, fac ut conspecto ardore animi tui, reddantur cæteri promptiores: quod si feceris, ut in excellentia tua speramus, apud Deum gratiam et retributio nem condignam beatitudinis sempiternæ, apud homines commendationem et laudem consequeris, et nos et Romanam Ecclesiam, ac universam Christianam rem publicam obligabis, qui quod a celsitudine tua debetur, libenter accipimus pro beneficio singulari: Dat. Romæ apud S. Petrum, XVI kal. Martij anno vii ».

9. *Sigismundus Lithuanus Bohemos hæreticos tuetur: unde anathemate a legato percussus, eius sententiam Pontifex confirmat.* — Tantum Pontificis, Patrum Senensis, Concilii, et collegii cardinalium adhortationes valuere, ut florentissima confecta sit in hæreticos illos expeditio, jamque succubuerant Wicelistaæ oppressi Catholicorum potentia in Bohemia, ni Sigismundus Lithuanorum principum stirpe satur, ac regis Poloni nepos, capessendi regni Bohemicæ cupidus, contracto exercitu hæreticorum patrocinium suscepisset; quem propterea Branda cardinalis Apostolice Sedis legatus, præsulum celebrato conventu, ut hæreseos macula in usum anathemate perculit, omnesque cum ipso sentientes Catholicorum consorcio abactos, sacerorum et fidei hostes pronuntiavit (1), quos etiam aliis penit in hæreticos vel eorum studiosos indictis affectit; quam sententiam, ultiote æquitati consentaneam ad comprimendos hæreticorum conatus, Martinus confirmavit, atque archiepiscopis cæterisque præsulibus Hungaricis, Bohemis, Polonis, Germanis et in circumjectis provinciis agentibus hære mandata dedit:

« Martinus, etc. Ut alii hujusmodi metu po-

(1) Concilium illud a Branda cardinali et Apostolice Sedis per Germaniam legato celebratum, in loco quidem ignoto, sed certe præcedenti anno habitum oportet. Si enim ut narrat annalistæ, Martinus litteris hic recitatis datusque II kal. Januarii, anno Pontificatus VIII, sententiam ab eodem legato in Concilio datam in Sigismundum regis Poloniæ nepotem confirmavit et auxit; Concilium profecto ad annum precedentem referendum est. Nec forte alio quam ad Concilium hoc spectat Hermannus Corneius, auctor coarus et Germanus, in Chronico vulgato ab Ecardo inter historie, med. avii to. II, qui ad annum MCDXXXIII scribit: « Martinus papa misit in legatione sua dominum Brandanum cardinalem tit. S. Clementis Placentinum ad visitandum clericum in Alemanniam, et ad reformanda collapsa status sacerdotalis et sacrae religionis; qui licet in locis que visitabat defectus emendaret, et statuta reliqueret observanda pro reformatione prælata necessaria, post suum tamen recessum, parum vel nihil proficit visitatio facta ». In hoc ergo Concilio statuta pro disciplina Ecclesiastica restauranda edita sunt. Nihil de illis apud collectores. His vero ita anticipatis constat Sigismundum regis Poloniæ nepotem ante hunc annum suppetias Bohemis tulisse.

narum a tanto seelere compescantur, prædictam excommunicationis sententiam aggravantes, vobis et vestrum cuilibet in virtute sancte obedientiae, et sub excommunicationis pena districte præcipiendo mandamus, quatenus ad dictæ sententiæ celerem et debitam executionem procedentes, præfatum Sigismundum notorium hæreticum, ipsumque et prædictos suos complices, adhærentes, participes et ad dictam hæresim sustinendo auxilium dantes, in Ecclesiis vestris singulis diebus, maxime Dominicis et aliis festis, infra missarum solemnia, dum ibidem major aderit et convenerit populi multitudo, campanis pulsatis, candelis accensis et demum extinctis ac in terram projectis, excommunicatos, infames, sacrilegos et fidei Catholice hostes, neconon omnibus honoribus, dignitatibus, præeminentiis, jurisdictionibus, beneficiis et officiis Ecclesiasticis et sæcularibus, dominiis, civitatibus, oppidis, terris, castris, bonis et rebus quibuscumque privatos publice denuntietis, omnibus Christi fidelibus auctoritate nostra et sub pœnis fautoriae hæresis districtius inhibentes, ne ullum cum dicto Sigismundo, aut suis participibus et sibi adhærentibus atque sequacibus eujuscumque rei commercium habeant, aut quovis modo exerceant, in vocando ad hoc, dum et quando opus fuerit, auxilium brachii sæcularis. Datum Romæ apud SS. Apostolos X kal. Januarii, Pontificatus nostri anno vii ». Extant eodem argumento litteræ ad Gneznensem et Leopoliensem archiepiscopos datae, quibus eos solemní ritu Sigismundum Lithuaniaum aliquaque partium ipsius improbos homines a piorum communione depellere jubet.

10. *Vetita cum hæreticis commercia mercatores exercent, qui propterea anathemate et poni devineti.* — Deplorat quidem Martinus in Encyclicis titteris ad omnes Catholicos missis, adeo nonnullos auri cupiditate incensos, ut merces Bohemis hæreticis deferrent, alerentque eorum perfidiā, a qua, si rebus necessariis carerent, submovendos spes non levis aſſulgeret. Ad tollendam itaque mercatorum avaritiam veteres censuras, ne temporum lapsu obsolescerent, renovavit atque hæc sanxit :

« Martinus, etc. Omnes et singulos homines ntriusque sexus, qui sal, vina, aromata cætera que mercimonia, aut res alias quascumque, quibus hæretici Bohemia juvari possint, ad eos deferre præsumpserint vel curaverint deferri, aut deferentibus per eorum terras et loca passum dabunt vel præstabunt auxilium, consilium, assensum vel favorem, eujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, præeminentiae fuerint, eo ipso excommunicationis sententiae subjacere decernimus, a qua præterquam in mortis articulo, nisi a Romano Pontifice, vel ejus legato de latere contra dictos hæreticos destinato, nequeant absolvī : nihilominus si prædictas res ad

ipsos deferentium quemquam capi contigerit, instare eorum, qui Saracenis subsidia hujusmodi subministrant rerum suarum omnium per principes Catholicos et consules sive rectores civitatum amissione et privatione multctari, et capientium servi perpetuo fieri censemus : auctoritate Apostolica insuper decernentes, ut illi, qui contra hujusmodi nostram prohibitionem quomodolibet venire præsumpserint, ipso facto perpetuo sint infames et intestabiles habeantur, ita quod neque testari, neque legata eis seu relicta percipere valeant ullo modo, et insuper ad successiones quorumcumque bonorum tam ex testamento, quam ab intestato sint prorsus et redundantur inhabiles et indigni, nec ad publica quælibet admittantur munera vel officia, sinique eis omnes aucti legitimi honoresque et dignitates tam sæculares quam Ecclesiastici penitus interdicti, nec officiis et beneficiis quibuscumque ipso facto privati, aliisque poenis, censuris et condemnationibus adstringantur, quibus ipsi hæretici aut eorum fautores quovis modo existant obnoxii et adstricti, et tanquam excommunicati hostesque perfidi Catholice fidei et nominis Christi, postquam de ipsorum hujusmodi temeritate constiterit, diebus Dominicis et festis per eos, ad quos pertinet, pro talibus publice nuntientur, sieque excommunicati et ab Ecclesia Dei præcisi, a cunctis Christi fidelibus evitentur, atque ita in futurum divinae subjaceant ultiō. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem VIII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno vii ». Quod deeretum misit Pontifex Pataviensi, Olomoucensi, Ratisponensi, Misnensi et Bambergensi episcopis, ut illud in diocesibus suis evulgandum curarent, præcepitque ut eos, qui latam legem infringere auderent, anathemate atque aliis pœnis afficerent, donec eriminis veniam vel ab Sede Apostolica vel a legato e latere orassent.

11. *Polonus rex Bohemicam coronam offerentibus hæreticis bellum denuntiat, ni errores depo- nunt.* — Quod ad Sigismundum, quem hæreticorum patrocinium suscepisse diximus ; meminit de eo Cromerus¹, atque delatam fuisse ab hæreticis Polono Bohemicam coronam, repulsam antem passos, adeo ut etiam Wladislau Catholice fidei studio accensus Bohemiae sceptrum in avitam domum inferre contempserit, iisque bellum indixerit, ni, abjecta hæresi, Romani Pontificis imperiis parvissent, sed cum tantam Wladislai regis virtutem ejus nepos Sigismundus non esset æmulatus, imo repetitis hæreticorum legationibus ac promissis allectus in Bohemiā se contulisset, adeo graviter eam rem tulit rex ipse, ut misso oratore ad Sedem Apostolicam professus sit, nepotem se invito dominandi cupidine id scelus aggressum, eumque

¹ Cromer. Polon. rer. I. xix.

hostem habiturum; cuius piam mentem Pontifex magnis laudibus extulit¹, conceptique spe haereticorum animos inde depresso iri, horatus est, ut Poloniae vires in Bohemos educeret.

« Charissimo in Christo filio Wladishao, regi Poloniae illustri, salutem.

« Narravit nobis publice dilectus filius Nicolai secretarius serenitatis tuae, adstantibus etiam venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus magnaue praelatorum multitudine et aliorum excellentium virorum, filium iniquitatis Sigismundum nepotem tuum praeter et contra tuam voluntatem, imo eliam, te penitus adversante et prohibente, contulisse se ex ambitione perversa dominandi ad illos damnales haereticos, et eorum perfidiae se immisuisse, ac propterea tecum excellentiam non nepotis, sed hostis loco illum habere, ac in futurum velle tractare; multaque praelerea retulit de tua sincera affectione et voluntate erga confusionem et perditionem illorum rebellium nominis Christi, et fidei Catholicæ incrementum, quæ quamvis essent satis nota nobis ex sermone et litteris multorum, tamen ne qua vel parva suspicio in cordibus hominum exoriri queat, multum laetati sumus secretarium tuum illa dixisse in publico, et tuae sinceræ devotionis testimonium perhibuisse ad defensionem honoris tui et famæ et nominis amplificationem. Placuit insuper nobis hæc tua excusatio propter enervationem illorum haereticorum, quos frangi et debilitari necesse est, cum viderint se non solum omni inani spe destituti, sed etiam unde auxilium falso imaginabatur, oppugnari.

« Itaque nos, qui menlem tuam optime novimus, post ipsius secretarii verba ea respondimus, quæ maxime ad dignitatis tuae defensionem et amplitudinem gloriae perlinarent. Devotionem ergo tuam et hanc egregiam affectionem circa orthodoxæ fidei defensionem et augmentum experimento comprobataam, condignis in Domino laudibus commendamus, rogantes ab intimis celsitudinem tuam, ut sicut antea digne et laudabiliter fecisti, ita quoque nunc omni cura vigiles et intendas ad ea, per quæ exsecrabilis haec pestis funditus extirpetur. Nullum Deo acceptius servitium impendere potes, nullum tua serenitate dignius officium praestare, quam ut tota mente, totis viribus tua celsitudo ad ipsorum vel reductionem vel totalem expugnationem ac subversionem incumbat. Dat IV. id. Aprilis anno VII ». Conceptæ sunt eodem arguento datae ad Witoldum litteræ².

42. *Missus a Polono in Bohemos exercitus. Regi Polonie affinitate junctus Martinus. Carthusiani in Polonię missi.* — Ornasse Wladislauum verba regia operibus ex Martino Cromero³ collig-

gitur; ait enim quinque equitum milia in Bohemos egregie instruta immisisse, doce Mezivezio: sed cum Sigismundi Koributi a Bohemis exciti causa suspecti Germanis essent, atque etiam intra Moraviae oppida ingredi non sinerentur, in Polonię nulla re gesta rediisse. Addit Cromerus⁴ pridie kalendas Novembris Wladislauum ex Sophia regina, quam duodecima Februarii regiis insignibus exornandam curaverat, filio auctum fuisse, atque Hedwigem filiam juniori Frederico marchioni Misniae desponsam duci Stolpensium tradere deliberasse; sed dissuasum ab aliis principibus: « Accessit etiam, inquit, Pontificis auctoritas postea, qui Fredericum e sua familia Columnensi originem ducere proflitebatur »; quæ confirmantur litteris Pontificiis² ad regem de contrafacta ea affinitate datis, quarum hæc pars potior est:

« Martinus ele.

« Nos quoque cum nostra prosapia de Columna, ex qua carnaliter nati sumus, obstrinxisti vinculo affinitatis; nam, sicut ab antiquo accepimus, qui prisam originem nostram per manus traditam ab antiquioribus retulerunt, nostram de Columna Romana et præsentium Burchgraviorum Nurinbergensium domus, quæ etiam Romana fuisse dicitur, ab eodem stipite derivatae sunt: ex quo, cum essemus antea serenitati tuae affecti propter gloriam et virtutem tuam, et propter merita et officia tua in populum Christianum esse nunc debemus et erimus, accedente vinculo affinitatis, magis cum excellentia sua conjuneti, et ad honorem celsitudini sue exhibendum inclinati ».

Cæterum erat Wladislaus rex ad pietatem propensus adeo, ut ad regnum novo ornamento decorandum a Pontifice flagitarit, ut in Polonię nonnullos viros religiosos Carthusianæ familiae mitteret, qui eo in regno sacrum illum Ordinem propagarent, ratus piorum virorum, qui divinarum rerum contemplationi vacarent, precebus regnum suum firmatum iri, quo tempore Bohemia post Carthusianos ab initio Ziska pullos, innumeris calamitatibus acceptis, lugebat. Posulatis regiis libenter assensit Pontifex, et Conrado Lyoru Alestino Urbani monasterii, cui S. Crucis nomen est, vicario, provinciam dedit³, ut religiosos viros in Polonię ad ferendas novas Carthusianas propagines ex Urbe adduceret.

13. *Martini studium de SS. reliquiis religiose asservandis.* — Quod ad Romanas res speciat, restituendi in pristinum statum pietalis ornamenta, quæ temporum injuria conciderant vel obsoleverant, cupidissimus erat Martinus: nam et cardinalibus, ut Ecclesiæ quibus prævarerant instaurarent, edixit: tum de reliquiis eo

¹ Lib. ix. brev. p. 7. — ² Ibid. p. 6 c. 79. — ³ Crom. rer. Pol. I. xix.

⁴ Crom. rer. Polon. I. xix. — ² Ext. apud Fel. Contel. in V. Mart. V. ex lib. brev. — ³ Lib. v. Ep. cur. p. 33.

quo par est nitore ac religionis apparatu custodiendis sollicitus, cum antea sanctorum nonnulla corpora indigne humi jacerent, ac sacerdotum incuria aliquae sacrae reliquiae peritissent, superiori anno¹ quosdam cives Romanos Urbis Ecclesias Iustare jusseral, ut cultu et ornatu merito asservandas curarent, quibus etiam hoc anno, ut sedulam coptæ rei operam navarent, mandata dedit subiecto Diplomate²:

« Dilectis filiis magistro Paulo de Juvenatio notario nostro et nobilibus viris Paulo de Valle, artium et medicinæ doctori, Paulucio Petri Matthæi et Jacobello Hueii Joannis Pauli civibus Romanis, salutem, etc.

« Inter assiduas animi nostri euras et immensas sollicitudines, quæ ministerio Apostolice servitutis incunbunt, de sacris sanctorum reliquiis, quæ post resurrectionis gloriam, ut sol in conspectu Domini refulgebunt, sollicite cogitare nos convenit, nt quo honorificentius collocatae quiescant, eo ferventius populi creseat devotio, et ipsorum sanctorum, qui eorum corpora indecenter locala sape ministris Domini revelarunt, pro nobis apud misericordem Judicem intercessio augeatur. Sane proborum virorum habet fida relatio et antiquorum temporum scripta declarant, ac nos experientia certa dicimus, quod in multis Ecclesiis, tam intra quam extra hanc aliam Urbem existentibus, copiosæ beatorum Apostolorum, Martyrum, Confessorum et Virginum reliquiae fuerint, quarum quedam cupiditate seu negligenter clericorum, quedam malignitate temporum distractæ seu perdite sint, et quedam, pro dolor! ad id devenerint, ut inter cetera defunctorum corpora dejectæ, innotaæ ac inhoneste recumbant: ob quod sæpe conculcantur a brutis, populi lentesit devotio et desidia sacerdotalis arguitur; nos tam impiae rei providere volentes, discretioni vestrae, quos zelo sincerae fidei animatos agnoscimus, præsentium tenore committimus et mandamus, quatenus vos aut duo vestrum Ecclesiis tam intra quam extra Urbem existentes visitare euretis, et ab eisdem sacras reliquias, si discretioni vestra videbitur, auctoritate nostra per idoneas personas removeri et in Ecclesiis infra dictam Urbem, quas duxeritis eligendas, in locis congruentibus et honestis sub fida custodia deponi et locari facere curetis, fidelibus populis modo et ordine per vos dandis observatis, congruis festivitatibus ostendendas; contradictores quolibet vel rebelles, tu, fili Panle, per censuram Ecclesiasticam, et duo ex vobis per invocationem brachii sacerularis, si id eis expedire videbitur, auctoritate nostra, omni exceptione dejecta, si id eorum inobedientia exegerit, compescendo. Vo nra ns ia iper et harum serie d cernimus, ut e rtis anni temporis

¹ Lib. iv, p. 280. — ² iib. v, E. eur. p. 12.

bus, præsertim festivitatibus et aliis temporibus, prout est fieri consuetum, diecæ reliquia ad Ecclesiæ, ex quibus remotae fuerint, sub devota et tida custodia reportentur, et in eisdem Ecclesiis juxta prælatorum ad regimen ipsarum deputatorum, ac nostrarum deliberationem fidelibus populis ostendantur. Dat. Romæ apud sanctum Petrum XVI kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno vii ».

14. *Recuperandæ ditioni Ecclesiastice forsus init cum duce Mediolanensi Martinus.* — Eodem anno Pontifex, magna parte ditionis eruptæ prædecessoribus e tyrannorum manibus recepta, Ecclesiasticum imperium redintegravit¹. Subjecerat sibi Perusium Braccius e Fortebrachiis, ac plenisque Patrimonii B. Petri locis potitus copias ad ipsa pene Romæ mœnia ducebant²: tum Alfonsi regis Aragonum fœdere pollens et Capua et Aquila principatibus a Joanna antea donatus, ut vidimus, Aquilam ingenti obsidione premebat adduecebatque in metum Pontificem, ne Romanam Ecclesiam, si ejus potentia augeretur, sua tyrannide oppimeret. Ad liberandum itaque Neapolitanum regnum e Braccii Alfonsique injusto dominatu, cum Philippo Maria duce Mediolanensi, quem superiori extremo anno classem in Neapolitanum regnum submisso e Genua vidimus, pangere fœdus decrevit, de quo ineundo partes Antonio Venetino hisce litteris dedit³:

« Antonio de Venetinis advocate consistoriali nuntio nostro, etc.

« Videntes quantum periculum immineat regno nostro Siciliae ab oppressione Bracci de Fortebrachiis et aliorum, cum quibus ipse se intelligit, ac desiderantes præfatum regnum liberare ab hujusmodi oppressione, et pacificare in manibus charissime in Christo filiæ nostræ Joanne reginæ Siciliae illustris, cognoscentes dilectum filium nobilem virum ducem Mediolani illud idem appetere, et jam ad hunc finem suam per mare potentiam exposuisse, et cupientes nos secum intelligere et in isto proposito contra prædictum Braccium et fautores ejusdem conjungere et copulare, quoniam funiculus multiplex difficillime rumpitur, et virtus unita fortior est seipsa dispersa, ex certa scientia et omnibus meliori modo et forma quibus possumus, ut infrascripta valeant et oblineant firmitatem, omnisque juris et facti exceptione remota, te nostrum et Ecclesiæ Romanæ generalem procuratorem, syndicum, actorem, factorem et nuntium specialem constituimus, etc. »

15. *In obsidione Aquilæ Braccius captus et cæsus.* — Initum est hujusmodi fœdus⁴, ac dum navales copiæ ducis Mediolauensis Aragonis lacessunt, terrestres Pontificie in Joannæ et Aqui-

¹ Lib. ix, E. eur. p. 16. — ² Lib. ii, brev. p. 20. — ³ Alio lib. brev. p. 132. — ⁴ Lib. ii, brev. Ms. Diar. Neap. p. 20. Leon. Aret. in hist. Ital. rer. Sc. aut. III, p. tit. xxii, c. 7, § 5 et alij.

Ianorum auxilium, in Bracchii castra irruunt, consertoque prælio soluti est Aquilæ obsidio, quam Aquilani tredecim jam menses toleraverant, inque medio certaminis ardore Bracchius, dum instructa acie inferendos commeatus prohibere nñtitur, lethali confossus vulnere captusque est: vir impius ac superbus, quem jaclasse ante vidimus, se Christi vicarium ad sacra unius oboli pretio peragenda adacturum, de cuius clade haec S. Antoninus¹ tradit: « Præfatus Bracchius hostis publicus factus Ecclesiæ, propter quod et anathematizatus notorie in tantum superbiae culmen ascendit, ut sibi persuaderet regnum Apuliae adepturum: nec erat nimis difficile, si civitatem Aquilanam, quam obsederal, accepisset, que altera dicitur esse clavis regni, et Aquilani cernentes a regina auxilia necessaria se habere non posse propter debilitatem virum suarum, ad Pontificem oculos direxerunt, suppliciter suffragia postulantes ad obsidionem illius hostis removendam: quibus non defuit pius et prudens antistes; sed invocato prius divino adjutorio per processiones solemnes et orationes injunctas generaliter cum munere indulgentiarum, collectis copiis Ecclesiæ et comitis Francisci Sforiae, (ineunte anno ejus pater, dum Aternum vado trajiciebat adolescentique abrepto undis accurrebat, mersus perierat)², et exsulum Perusinorum destinavit contra Bracchium, mandato sibi prius facto, ut obsidionem solveret cum nil juris haberet; (quippe Joanna disceerpere coronam Sieutam et principatum Capuæ et Aquila distrahere Pontifice dissentiente non potuerat); contra quem conlumentem Deum et Ecclesiam, et ad acies suas instruendas in habitu non proprio, ne ab hostibus cognosceretur, discurrentem Ecclesiæ milites processerunt ad pugnam: omnis autem intentio et conatus eorum erat ad personam Bracchii invadendam, et præcipue Perusinorum exsulum, qui eum recognoscentes, elsi mutato habitu, impetum fecerunt unanimiter in eum et ad mortem usque afflixerunt; eductus autem e castis non multo post submersus in anima et corpore mortuus est: et quia hostis Ecclesiæ et excommunicatus sepultus est in inferno, sepulta quoque non Ecclesiastica, sed subjugali corpus humatum: sieque sublata est obsidio, et Ecclesia a comminationibus suis et persecutionibus liberata, nec enim debuit de hac vita transire aliter quam cæteri hostes Ecclesiæ, quorum cervices erectas concidit Allissimus ».

46. *Martini litteræ de parte victoria, ex qua Perusium aliæque urbes in Pontificis potestatem rediere.* — Partam illam a Pontificis exercitu victoriam fuisse secunda die Junii, Collenius³, cui Apostolicae litteræ⁴ consentiunt a Martino

ad regem Castellæ et Legionis datæ, ut cum illo gaudia de triumpho reportato communicaret.

Ad regem Castellæ et Legionis.

« Pridie serenitati tuae scripsimus quantam consolationem latifiamque suscepimus, audientes dilectum filium nobilem virum Joannem Orlandi familiarem nostrum, prosperam personæ tuae valetudinem et felicem tranquillitatem, ac magnitudinem status tui, devotionemque tuam erga nos et Ecclesiam tideret recensentem, nec dubitamus te cum audiveris hoc proximo tempore labores Ecclesiæ ei sollicitudines ac curas nostras filiati pietate condoluisse, ac desiderare continuo audire nova felicia de nostro et ipsis Ecclesiæ statu: erat siquidem tota haec regio Italiae almae Urbi vicina perturbata terrore quondam Brachii de Fortebrachiis, qui non contentus plurimas civitates et terras nobis et Romane Ecclesiæ pertinentes per vim tyrannicam occupare, Aquilanam urbem invaserat, et eam dura et diuturna obsidione per menses tredecim presserat et premebat: sed cum die Veneris secundo praesentis mensis gentes nostra et charissima in Christo filia nostræ Joanna regina Siciliae illustris in dictam urbem traducere victualia conarentur, Brachius ipse cum sua potentia militari sese aciebus instructis opposuit, et ibi commisso asperrimo prælio, ejus exercitu profligato, ipse in pugna lethaliter vulneratus et captus post diem alteram expiravit, et præfatae gentes nostræ et reginales felici Victoria sunt potite: quam victoriam a Deo processisse cognoscimus, qui Ecclesiam suam in fine non deserit, sed illam conantes opprimere dissipat et confundit. Nos autem, qui divina voluntati desideria nostra subjecimus, quod a Domino datum est in futurum dabitur, a quo animo accipiemus, nihil nobis adscribentes nec humane prudentia, sed tribuentes ei soli, quem laudamus et humiliiter deprecamur, ut per gratiam suam, quantum ei placuerit, Ecclesiam sanctam ejus gubernare possimus in pace: Dat. Romæ, etc. » Cerliorem etiam Pontifex fecit⁵ de acerrimo obtrito fero et importunissimo Ecclesiæ hoste Fredericum marchionem Brandenburgensem, qui crucisignato in Bohemos Hussitas exercitui præeral, tum etiam Florentinos monuit⁶, ne quam open Bracchii sectatoribus ferrent, eum ad recuperandum Perusium et alia Ecclesiæ loca Pontificius exercitus se accingeret.